
    

  

  

BOLETIM | univERSIDADE 

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 
  

  

  

ANO XXVII - Nº 158 15/10/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE |5 (QUINZE; PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS; 

SEÇÃO MH 
PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....iiiis PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB... esa PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP.. temer PÁG. 004 

SEÇÃO IN 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP ...... eee eretas PÃG. 008 

SEÇÃO IV 
ANEXO ... iii aaa a EEE Eae acarretar ana rearaneaaaeae PÁG. 0I5 

  

( | | 2 . j : o . f hola Lusa | Di Louie Aude 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

rd 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIEIL-Nº 158 15/10/08 
SEÇÃO 1H - PAG.UZ 

  

  

SEÇÃO 1] 
  

Portaria nº 26077 de 13 de outubro de 1998, 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria referente a designação 

de Chefe e Subchefe do Departamento de Educação Fisica é 

Desportos, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no so de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando, o constante do processo nº 23069.04 HuB4/98-3], 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.006, de 29 de novembro de 1996, publicada no BS-UFE nº 224, 

datado de U2 de dezembro de 1996, referente a designação dus Professores de Ensino Superior TOMAZ LEITÉ RIBEIRO, 

da Ciasse de Professor Assistente, nível 4, matriculas UFE nº 5763-0 e SIAPE nº 306332-), é GUILHERME RIPOLL DE 

CARVALHO, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícutas UFF nº 6955-9 e SIAPÉ nº 307360-1, ambos do Quadro 

Permanente da Universidade, para dirigirem com mandato de 02 (dois) anos, como Chefe e Subchefe, respectivamente, O 

Departamento de Educação Fisica e Desportos, integrante do Centro de Estudos Gerais, sendo substituído, na forma 

regimental, pelo Professor LUIZ YADEU PAES DE ALMEIDA. 

H- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI - Nº 158 [5/10/98 SEÇÃO H- PÁG.03 

  

Portaria nº 26078 de 13 de outubro de 1998, 

EMENTA: Designação dentre os eleitos atiavés de listas triplices, de 

professores integrantes da carreira do Magistério Superior, pata 

dirigirem com mandato de 2 (dois) anos, como Chefe e Subchefe, 

respectivamente, o Departamento de Econonua, um «dos elementos 

básicos da Faculdade de Economia, integrante do Centro dle Estudos 

Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e 

Considerando o que dispõem os parágrafos |º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto, 

Consislerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade, 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado pela 

Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário, 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 

preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Economia, e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.020735/98-48, 

a 

RESOLVE: 

|- Designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes da carreira do Magistério 

Superior, JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO, da classe de Professor Assistente, nivel 2, matriculas UFF nº 11908- 

3e SIAPE nº 310718-2 e GERVÁSIO CASTRO DE RESENDE, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 302-3 

e SIAPE nº 302495-3, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, 

dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Economia, um dos elementos básicos da Faculdade de 

Economia, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ abnt 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVII - Nº 158 IS/10/98 SEÇÃO H- PAG.04 

  

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/98 de 16 de setembro de 1998. 

Designar comissão para apurar o relatado no Memorando Chcular nº 383/98 do DSG/UFF de 0! de setembro 

de 1998, 
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores PAULO JOSÉ SIXEI., SHEILA FARAGE e a servidora SONIA MARIA HOMEM 

DE MACEDO, sob a presidência do primei.o, para apuiar O relatado no Memorando Circular nº 383/08 do DSG/UFF de 

0] de setenibro de 1998. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof ALEXANDRE SAMPAIO DE MARTINO 

Diretor do Instituto Biomédico 

+   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 72, de 22 de setembro de 1998 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de stas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Conslituir Comissão composta pelos sorvidores: Prof. LUIZ SÉRGIO KEIM, Coordenador de Serviços 

Técnicos e Auxiliares, matriculas UFF nº 3069-7 e SIAPE nº 0103968-3, Prof” JUPIRA MIRON CARBALLIDO, Chefe 

do Serviço de Patologia Clínica, matriculas UFF nº 6576-9 é SIAPE nº 307031-9 e Dr, FRANCISCO EDUARDO DA 

ROCHA CALDEIRA, Métlico do Serviço de Patologia Clinica, matriculas UFI? nº 6552-8 e SIAPE 11º 307009-2, para, sob 

a presidência do primeiro avaliar e dar destino ao material oriundo da Hungria, sem utilidade para o Serviço de Patologia. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercício do HIVAP 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 158 15/10/08 SEÇÃO | - PÃG.05 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 81, de 20 de Outubro de 1998 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|, Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, O prazo da comissão instituída pela DTS vº 65, de 03/97/98, publicada 

no BS/UFE nº 132, de 01/9/98, referente ao Processo nº 23069 077390/08-68. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercício do HUAP 

RR é   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 82, de 20 de Outubro de 1998 

O DIRETUR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL, UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Tomar NULO a DTS nº 58, de 24/7/98, publicada no BS/UFF nº 118, de 05/8/98, 

2 lustituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 1I910-0, Dr, SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas 

SIAPE nº 0306152-2 e UFE nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 

7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077157/98-8)] 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercício do LIUAP 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 158 15/10/98 SEÇÃO H- PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 83, de 20 de Outubro de 1998 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO NOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Tomar NULO a DES nº 49, de 16/7/98, publicada no BS/UFF nº 109, de 21/7/98. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof, OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, nutrículas SIAPE nº 6306R71-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas 

SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Ent” MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 

7696-9, para sob a presidência do primeiro apurareim fatos contidos no Processo nº 23069.077305/08-99, 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercício do HUAP 

+ 5 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 84, de 20 de Outubro de 1998 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Tomar NULO a DTS nº 48, de 15/7/98, publicada no BS/UFF nº 109, de 21/7/98. 

a composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

º 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas 

S& NETTO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 é UFF nº 

son" 1729/06, 

2- Instituir nova Comissão de Sindicânci 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF n 

SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOME 

7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Proces 

3- Esta DES entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercicio do HUAP 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVHI- Nº 158 15/10/98 SEÇÃO 1. PÃG.07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 85, de 20 de Qutubro de 1998 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL. UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Tormar NULO à DTS nº 54, de 23/7/98, publicada no BS/UFF nº 118, de 05/68/08. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matiiculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº FHISTO-O, Dr, SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas 

SIAPE nº 0306152-2 e UFE nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, matrículas SIAPÉ n 0307902-8 e UFF nº 

7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069 077117/98-29, 

3- Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação 

Prof. MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercício do HUAP 

“ + A o, , 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 86, de 20 de Outubro de 1908 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

| Tomar NULO à DES nº 53, de 23/7/98, publicada no BS/UFF nº 4, de N5/8/98. 

2- instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DF LIMA E 

CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas 

SIAPE nº 0306152-2 é UFF nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE nº 0307992-R e UFF nº 

7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069,077023/98-37. 

3-Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 

Diretor em exercicio do HIUAP 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVUF- Nº 158 [5/10/08 SEÇÃO HJ - PAG.08 

  

  

SEÇÃO HJ 
  

Parte |, 

DECISÃO Nº 55/08 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.004456/98-73, 

DECIDE homologar o resultado das eleições realizadas para escolha de representantes docentes nos 

Colegiados de Unidades e Centro, dos Institutos de Arte e Conutticação Social e Letras, do Centro de Estudos Gerais, 

cujas telações dos eleitos acompanham esta Decisão e dela fazem parte integrante. 

Sala de Sessões, em 30 de setembro de 1998, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—+   

REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DO fAÇS NO CONSELHO DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

Vitular . Suplente 

Walince de jesus Barbosa Sandra Jorges Badivi 

Titular suplente 

José Marinho de Oliveira Antonio Carlos Amancio 

José Carlos Monteiro João Luiz Visita 

Davide Conceição Motta Ana Baunworcel 

Afonso «e Albuquerque João Carlos M. Ak 

Antonio Ribeiro Oliveira Juntor Dante Gastaldoni 

Marcia Heloisa Tavares Figueiredo Lima Mara Eliane Fonseca Rodrigues 

José Maria Jardim Glaucia Rocha F. Amaral 

Rosa Inês de Novais Cordeiro Carlos Henrieue M. Almeida 

Luiz Sergio da Cruz Oliveira Latuf Isaias Mucci 

Maria “Teresa Moraes Lucia Maria Pereira Bravo



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº IS 15/10/98 
SEÇÃO III - PÁG.U9 

  

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES PO INSTITUTO.DE.. LETRAS NO CONSELHO DO 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

Vitular 

Marlene Carmielinda Gomes Mendes 

Suplento 

Mario Cesar Lugarinho 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO INSTITUTO DE LEVRAS.NO, COLEGIADO DE UNIDADE 

Titular 

Jose Carlos Barcellos 
Maria Helena Arantes Frota 
Silvia Costa Damasceno 

Vera Lucia Soares 

Marcia Paraquett Fermandes 

Rejane Teixeira Vidal 

Marcos Fabio Campos Rocha 

Souia Monnerat Barbosa 

Celia Moraes Rego Pedrosa 

Bethania Sampoio €. Mariani 

Suplente 

Ricardo Stavola Cavalteire 

Ana Lucia Silveira Cerqueira 

Claudia Nivia Roncarati do Souza 

Maria Elizabeth Chaves de Mello 

André Luiz Gonçalves Trouche 

Izabe! Cristina A.C. Wilkinson 

Sonia Maria Materno Caivalho 

Luis Filipe Miranda da S. Ribeiro 

Mariluci Novaes 

Terezinha Maria da F Passos Bitencourt 

DECISÃO Nº 354/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.004332/98-61], 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais 2 (dois) anos, do prazo do validade do 

Concurso Público para PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a Área: LETRAS - LÍNGUA PORTUQUESA, do 

Departamento de Letias Clássicas e Vernáculas, 

deste Conselho. 

do Centro de Estudos Gerais, homologado através da Decisão nº 380/96, 

Sala das Reuniões, 07 de outubro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

  —+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 158 [5/10/98 SEÇÃO WI - PÁG UIO 

  

DECISÃO Nº 355/08 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no Processo nº 2306900154 7/98-27, 

DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, do artigo 6º, da Resolução nº 46/91, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Examinadora do Concutso Público para a Carreira do Magistério Superior, na Classe de 

PROFESSOR ASSISTENTE, abeito para a Área: MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA E SAUDE PÚBLICA, 

do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, conforine Edital publicado no Diário 

Oficial da União de junho de 1998 - Seção HI. 

TITULARES 
Professores 
DALTON GARCIA DE MATTOS JÚNIOR - Presidente 

CARLOS WILSON GOMES LOPES 
CELINA MARIA MODERNA 

SUPLENTES 
Professores 
ULISSES EUGÊNIO CAVALCANTI CONFALONIERL 

MAURO CELIO DE ALMEIDA MARZOCHI 

Sula das Reuniões, em 07 de outubco de 1098, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ s 
  

DECISÃO Nº 356/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.00472 1/98-22 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 

Magistério Superior, na classe de PROFESSOR AUXILIAR, aberto para a Área: Saúde Coletiva/Epidemiologia, do 

Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, do Centro de Ciências Médicas, tendo sido habilitados os candidatos 

HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI (1º lugar), GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (2º lugar), GABRIELA 

BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI (3º tugar), RITA DE CÁSSIA PAIVA RIETRA FÉLIX (4º lugar), MARIA 

LUIZA GARCIA ROSA (5º lugar) e inabilitado os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no 

processo do mesmo, as prescrições cont idas na Resolução nº 46 e 54/91, deste Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 07 de outubro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 158 ES/ 10/98 SEÇÃO IH - PÁG. 

  

O CONSELILO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069,004528/98-82 

DECIDE conhecer do recurso impetrado pelo aluno PLOTINO DUTRA BORGES, matricula nº 190 U5.032-0 e, 

negar-lhe provimento. 

Sala das Remiões, em 07 de outubro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+   

DECISÃO Nº 358/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e consisterando o que consta no Processo nº 23069.002120/98-31. 

DECIDE transferir o aluno JEAN PIERRE BARROS SOUTO, do Cuiso de Medicina da Universidade de 

Nova Iguaçu, para o Curso de Ciraduação em Medicina desta Universidade, com base na Lei nº 2.037/82, combinada com o 

Art. 5º da Portaria Ministerial nº 515/79, 

Sala das Reuniões, 07 de outubro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ R 

DECISÃO Nº 359/98 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069,0110653/98-4 1, 

DECIDE transferir o aluno LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS , do Curso de Medicina da Universidad del Valle, 

Cochabamba, Bolívia, para o Curso de Graduação em Medicina desta Universidade, com base na Lei nº 7.037/82, 

combinada com o Art. Sº da Portaria Ministerial nº 515/79. 

Sala das Reuniões, 07 de ontubro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presitente 

o 4 em rnsiiea 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 158 15/10/98 SEÇÃO II - PÁG.012 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerano o que consta do Proc. nº 23(169.002983/98-06, 

, DECIDE, validar o Diplonia de Mestre em Arquitetura, obtido sa Universidade Politécnica do Estado da 

Califórnia, em Pomana, U.S.A., por BARBEL STELLMANN, nos termos da Resolução nº 97/46, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, en 07 de outubro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presieunte 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Proc, nº 23069 003968/98-40, 

DECIDE, validar o Diploma de Mestre em Controle de Poluição Ambiental, obtido na Universidade de 

Leeds, Reino Unido, por SERGIO RODRIGUES BAHIA, nos temos da Resoltção nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 07 de outubro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribiições e considerando o que consta no Processo nº 23069.004524/98-21, 

DECIDE revalidar o Diploma de Doutor em Filosofia e Lingiiística, obtido na Universidade de Reading, 

Grã-Bretanha, por NELSON MITRANO NETO , nos termos da Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 07 de outubro de 1998 

LU!Z PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 158 [5/10/98 SEÇÃO III - PAG.013 

  

O CONSELHO DE ENSINO F PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de 

" suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23060.00124 1/08-09, 

DECIDE revalidar o Diploma de Doutor em Literaturas Hispânicas, obtido na Universidade do Texas, em 

Austin, USA, por ANA BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES, nos termos da Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 07 de outubro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+   

DECISÃO Nº 364/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.002268/08-92, 

DECHDDE revalidar os Diplomas de Doutor em Filosofia e o de Mestre em Árles em Inglês, obtidos na 

Universidade do Estado de Oklahoma State, em Honston, USA, por TÂNIA MARA GASTÃO SALIÉS, nos ternos da 

Resolução nº 47/06, deste Conselho. 
Sala das Reuniões, em 07 de outubro de 1998 

* 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

  

DECISÃO Nº 365/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.04] 809/98-71, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do afastamento do Pais, formulado pelo 

Professor JULIO CESAR DE FARIAS ALVIM WASSERMAN, lotado no Departamento de Geoquimica, do Centro de 

Estudos Gerais, para que possa concluir programa de Pós-Doutorado em Oceanogiafia Quimica, no Laboratoire de 

Chimie Bio-Inorganique et Environnement da Université de Pau et des Pays de L'Adour, na França, durante o período 

de |º de setembro de 1998 a 28 de fevereiro de 1999, 
Sala das Reiniões, 07 de outubro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXVII - Nº 158 15/10/98 SEÇÃO IH - PÁG.OI4 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na 

reunião realizada em 07 de outubro de 1998, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 366 a 373/98, 

pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favur do afastamento do País dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 366/98 - Professora ELISABETII MARIA ROCHA DE ALBUQUERQUE LUCIO, lotada 

no Departamento de Quimica Geral e inorgânica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, do “dº Curso- 

Taller Iberoamericano sobre Determinación Estructural de Productos Naturales”, a realizar-se na Universidad Nacional 

de Asunción, em Assunção, Paraguai, durante O periodo de 23 a 27 de novembro de 1998. (Processo nº 

2306904 1925/98-71), 

DECISÃO Nº 367/98 - Professora MARIA DE FATIMA SILVA GOUVEA, lotada no Depastamento de História, do 

Centro de Estudos Gerais, para que possa ctrmprir programa de intercâmbio científico (realizar pesquisa), na área de 

História, na Biblioteca Nacional de Lisboa, em Lisboa, Portugal, durante o período de 1º de novembro a 31 de dezembro 

de 1998. (Processo nº 23069. 041860/98-28), 

DECISÃO Nº 368/98 - Professora MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, lotada no Departamento de 

História, do Centro de Esttdos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico (realizar pesquisa), 

na área de História, na Biblioteca Nacional de Lisboa, em Lisboa, Portugal, durante o período de 1º de novembio all 

  

  

  

Departamento de Fisica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa do visita cientifica, no 

Departamento de Física da Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, durante o periodo de IR de outubro a 1º de 

novembro de 1998. (Processo nº 23069.041862/98-53), 

DECISÃO Nº 370/98 - Professora ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, lotada no Departamento de Morfologia, do 

Centro de Ciências Médicas, para que possa: a) participar, apresentando os trabalhos abaixo intitulados: a.1) “Equine 

Thymus: Morphologic Characteristics and Extracellular Matrix Components” do hiternational Congress of 

Immunology, a realizar-se em Nova Delhi, Índia e a.2) “Equine Milk Spots (CALT), Cellular and Stromal 

Composition” do Sth Intemational Veterinary Immunology Symposium, a realizar-se em Ludhiana, Punjab, Índia e b) 

cumprir programa de visitas cientificas na área de Biologia Molecular o Celular, b.1) na Universidade de Birmingham, 

em Londres, Inglaterra no Departamento de Microbiologia Veterinária da Punjab Agricultural University, na Índia, 

durante o periodop de 26 de outubro à 20 de novembro de 1908; 

DECISÃO Nº 371/98 - Professor ANDRE LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA, lotado no Departamento 

de Metalurgia Industrial, do Centro Tecnológico, para que possa: à) cumprir programa de intercâmbio científico na área 

de Termodinâmica, previsto no Acordo de Cooperação Bilatera! CNPY/'DLR, no MSI (Materials Science International 

Services), em Stuttgart é b) participar da School on "Thermodynamic Optimization, em Aachen, Alemanha, duranto O 

periodo de 02 a 23 de novembro de 1998. (Processo 1º 23069.010667/08-63), 

DECISÃO Nº 372/98 - Professora ANNA VIRGINIA MUNIZ MACHADO, lotada no Departamento de Desenho 

Técnico, do Centro Tecnológico, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico (participação em reuniões 

promovidas pelo PROSAB - Programa de Pesquisa em Saneamento Básico da FINEP), em Lima, Peru, durante o 

periodo de 31 de outubro a 06 de novembro de 1998, (Processo nº 23069.010694/98-36), e 

DECISÃO Nº 373/98 - Professora DOMINIQUE COLINVAUX, lotada no Departamento de Fundamentos 

Pedagógicos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico 

(participação em 2 (dias) bancas de defesa de Mestrado), na Universidad Nacional del Centro de ja Provincia de 

Bucnos Aires, Argentina, durante o periodo de U& a 15 de novembro de 1998. (Processo nº 23069.020757/98-81). 

  

Sala das Reuniões, em 07 de outubro de 1998, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , 

ANO XXVHI - Nº 158 15/10/98 SEÇÃO IV- PÁG 015 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 168/98 

EMENTA: Protocolo de Intenções celebrado entre a UFF e a 

Concessionária da Rodovia dos Lagos S/A - Via Lagos. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considarande o que consta no Processo nº 23069.010366/08-67, 

RESOLVE: 

Am. 4º - Fica aprovada no âmbito da competência deste Conselho, a mimila anexa ao processo em 

referência, do Protocolo de lutenções, à ser celebrado entte a Universidade Federal Fluminense, atraves da Prá-Rettoria 

de Extensão-PROEX e a CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA DOS LAGOS S/A - VIA LAGOS, objetivando a 

integração institucional para execução de atividades de cooperação e assessoria técnica. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na «ata de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 07 de outubro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

“ + ; 
 


